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“PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VKB NR.1, DATE 22.01.2025 “PER
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Konsultim publik : I Hapur

Data: 06.11.2025 Ora :13:00 Vendi: Salla e Késhillit bashkiak

Numri i pjesémarrésve : Numri i pjesémarresve 29, nga té cilét 19 gra,.

Titulli i projekt-aktit qé konsultohet: “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKB nr.1, daté
22.01.2025 “Pér Taksat dhe Tarifat vendore né Bashkiné Shkodér ”, i ndryshuar.

Pjesémarrés : Drejtues dhe specialisté t€ administrat€s s¢ Bashkis€ Shkodér dhe banoré
(Bashkangjitur listé prezenca).

Takimi drejtohet nga Kryetari i Késhillit Bashkiak i cili bén njé prezantim té shkurtér né
lidhje me :

4+ Projekt-aktin e propozuar

4+ Shpjegoi gé€llimin e konsultimit publik

4+ Shtroi pyetjet konkrete pér pjes€émarrésit

4+ Dha informacion pér ményren e dhénies sé rekomandimeve.

4+ Ju dha fjalén pjes€marrésve

Pjesémarrésit qé morrén fjalén dhe diskutuan dhe dhané rekomandimet pérkatése né lidhje
me céshtjen qé konsultohet jané si vijon :

Fjalén e merr Z.Bekim Mema, drejtor i pérgjithshém i Drejtorisé€ s€ Zhvillimit t€ Qéndrueshém
Ekonomik, i cili bén njé prezantim té detajuar t€ materialit t€ pérgatitur nga administrata ¢ Bashkisé
Shkodér.

Banore, tek banesat sociale né Konviktin “Safet Spahiu”, merr fjalén dhe shpreh shgetésimin e
saj lidhur me problemet qé kané aty, pasi ndajné t€ njéjtin ambjemt me shumé veta dhe shpesh ka
edhe problem. Ato thjesht kérkojné té€ béhet ndarje me ambjentet e tjera t&€ Konviktit.
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Z.Luli sqaron se sot konsultimi publik po mbahet lidhur me dy propozime qé€ lidhen me tarifat e
kopshteve dhe ¢erdheve, si edhe me masat administrative q€ duhen mbajtur pér shtépité funerale
apo agjensité funerale. Pér jashté késaj, mendoj q€ mund té drejtoni njé kérkesé dhe t€ merrni njé
pérgjigje zyrtare pér problemin tuaj.

Fjalén e merr Z.Malevija, i cili shprehet se paktikisht, ishte pérgatitur pér paketén e ploté fiskale,
domethéné té buxhetit. Por né lidhje me pikén qé po trajtoni, uné do donte njé analizé se nga ku
ka ardhur kjo rritje, sepse véren g€ nga vjet, ajo rritet diku tek 600 leké pér ¢cdo muaj pér fémije.
Cila ésht€ arsyeja? Ku ne ndérkohé€ fémijét, duhet t€ ndihmojmé. Pra, Bashkia nuk &shté keq me
té ardhura dhe két€ e thoni edhe veté, e tregoni edhe me shifra. Pse po rritet kjo tarifé, a ka njé
shpjegim?

Pérgjigjet pér kété Znj.Dama, drejtoresh€ e pérgjithshme juridike né Bashkiné Shkodér duke
sqaruar se g€ né€ krye té her€s €shté béré njé analizé nga drejtori 1 arsimit, g€ n€ fakt lidhet me disa
faktoré, pérvegse rritjes sé gmimeve té produkteve ushgimore. Prej shumé vitesh paketa fiskale pér
tarifén e kopshteve dhe ¢ardheve nuk é&shté ndryshuar dhe njé motiv shumé i fort€ &shté edhe
menuja q€ ekzekutohet pér kopshtet dhe pér ¢erdhet. Nése futeni né€ njé analizé t€ thellé t€ ¢do
elementi t€ produkteve g€ pérdoren pér menuné ditore t€ kopshteve dhe t€ gerdheve €shté pothuajse
e njéjté. Por duke béré njé studim t€ thelluar, rezulton qé produktet pér kopshte t€ njéjta, kurrésesi
nuk mund t€ ken€ ¢mime referencé té€ ndryshme pér kopshte dhe gmime referencé t€ ndryshme pér
cerdhe. Kjo &shté konstatuar edhe gjat€ periudh€s qé béhet testimi i tregut dhe tenderimi i
produkteve, t€ artikujve ushqimoré pér kopshte dhe pér gerdhe. Né vitin 2023 dhe né vijim €shté
miratuar dhe €shté futur n€ funksion menuja e miratuar nga Ministria e Arsimit. Kjo ka sjellé pastaj
edhe kété analizé qé Bashkia Shkodér ka qéné e detyruar ta béjé.

Z.Luli kérkon qé té sqarohet mé tepér né lidhje me rritjen e tarifave nga sa ishte dhe sa béhet. Pra
mé shumé né lidhje me propozimin né fjal€. Sa ishte vitin ¢ kaluar dhe sa éshté propozimi pér
ndryshim?

Pérséri Znj.Dama: Atéheré, sipas VKB-sé pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né
Bashkiné Shkodér, tarifa pér ushqim né kopshte €shté njéqind e gjashtédhjeté leké, ndérsa tarifa
pér ushqim né€ gerdhe &ésht€ njéqind e njézet e pes€. Té bazuar né urdhérin e Ministrisé sé
Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale, nr. 76/1 daté 24.01.2018, “Pér miratimin e ndryshimeve né
menuté€ ushqimore t€ gerdheve dhe té kopshteve pér fémijét 0 deri n€ 6 vje¢”, pércaktohet njé€ menu
ditore sipas grupmoshave pérkatése. Mbi bazén e kétij urdhéri, si dhe bazuar né ¢mimet pérkatése,
sipas Instat-it, tarifa pér ushqim né kopshte si kuoté ditore €shté 150, ndérsa n€ ¢erdhe €shté 125.
Si rrjedhojé e rritjes s€ gmimeve té verifikuara kjo, dhe sipas t€ dhénave té€ Instat-it €shté i
domosdoshme ky reflektim indeksi tek kuota ushgimore ditore e fémijéve né kopshte dhe né
cerdhe. Bazuar sa mé sipér, kérkohet qé né paketén fiskale t€ pasqyrohet ky ndryshim, ku tarifa né
kopshte t€ béhet 185 leké, dhe tarifa n€ ¢erdhe t& béhet 155 leké.

Z.Malevija: Po, por nga ana tjetér, si mund té jeté 500 leké rritje pér f€mijé€? Duket njé rritje e
vogél por kjo rritje pér shumé familje &shté e larté. Menuja ka dal g€ n€ 2018 dhe pse nuk éshté
rritur me paré por tani?
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Z.Luli : Jo, té lutem, vetém né raport me tarifén qé e pércakton paketa fiskale. Mos iu referoni
tarifés mujore.

Pérséri Znj.Dama: Sa pér njé€ sqarim, éshté e vérteté€ q€ menuja e re ka dal€ né 2018, por si¢ e
sqarova né Bashkiné Shkodér ekzekutohet menuja e re. Né 2023 ka gené tenderi qé bémé me
menuné e vjetér. Kemi gené t€ detyruar té€ ekzekutojmé menuné e vjetér. Dhe pérllogaritjet g€ jané
miratuar né paketén fiskale jané sipas menusé, té cilén e ka konceptuar Bashkia Shkodér, sipas
standardeve qé Ministria e Arsimit pércakton pér normat ditore t€ vlerave ushqyese q& duhet té
marré njé fémijé. Tani jemi n€ n€ prag t€ miratimit t€ buxhetit prandaj €sht€ e nevojshme pér
Bashkiné Shkodér pér té béré nj€ tenderim né kushte optimale né ményré qé f€mijéve t€ ofrohen
standardet e kérkuara ana e cilésisé ushqimore. Po ashtu &shté€ krejt evidente nga studimi qé éshté
béré edhe me testimin e tregut, edhe nga statistikat zyrtare qé€ jané né Instat sepse nuk é&shté njé
studim i béré vetém né ményré t€ njéanshme nga Bashkia Shkodér. Jemi referuar statistikave
zyrtare dhe normalisht nése shikoni edhe tenderat e publikuar dhe ofertat fituese dhe té krahasoni
¢mimet me té cilén ofertohet produktet e artikujve ushqimoré, mund t’iu siguroj qé asnjéri prej
nesh nuk mund t& blejé artikujt cilésoré ushgimoré gé ne i japim fémijéve me ato vlera. Eshté
jologjike, sepse secili prej nesh e di qé njé kg mish né treg t€ liré Eshté dymbédhjeté mijé leké dhe
njé operator na e ofron me 6-8 mijé lek€. Bashkia Shkodér ka géllimin e miré qé€ fémijéve ti
ofrojmé standarde né€ ushqim sepse éshté themeli i shoqéris€. Besoj se biem dakord se nuk mund
té b&jmé kompromis né kété piké. Pér sa i pérket efektit financiar, besoj se jeni t€ informuar qé
Bashkia Shkodér tarifon me dité€ frekuentimi dhe jo mujore dhe praktikisht Bashkia Shkodér pér
sqarim né kété buxhet qé do t€ miratojmé, ne duhet t€ miratojmé me frekuentim maksimal, pra ne
duhet t€ ngurtésojmé ato lek€ nga Bashkia Shkodér, pa llogaritur riskun e kthimit apo jo t€ ploté
t€ investimit q& bén Bashkia Shkodér sepse tenderat nuk presin fundin e vitit a erdhén apo s'erdhén
aq fémijé, por do té blehet ushqimi g€ t'i vihin né€ dispozicion. Ké&shtu q€ pér frekuentimin besoj
éshté llogaritur diku tek 800 né total kopsht e ¢erdhe né vit. Besoj kété mund t€ na e konfirmojné
edhe drejtoreshat, € pér shérbimin me ushqim edhe kalohet ky numér fé€mijésh, po sigurisht
kompensohet nga mungesat e tjera dhe é&sht€ e menaxhueshme. Kurse né lidhje me
subvencionimin g€ zotnia me shumé té drejté pérmendi, dua t€ them se Bashkia Shkodér vitin qé&
shkoi e ka rritur numrin e subvencionimit dhe pavarésisht kostos q€ me t€ drejt€ zotéria pérmend,
shérbimi arsimor €shté publik dhe éshté falas. Pastaj zgjedhja pér t'i cuar f€émijét né€ njé kopsht me
dreké éshté zgjedhja e prindéve, nuk €shté detyrim. Ky &shté njé shérbim qé Bashkia ofron karshi
nj€ pagese t€ caktuar, q€ nése b&jmé nj€ krahasim me t€ gjitha kopshtet edhe né rang t€ ¢do qyteti
né Shqipéri, nuk jemi me tarifat mé t€ larta. Dhe rritja e tarifave nuk &shté né€ nivelet g€ kapércen
nivelet e tarifimit pér két€ lloj shérbimi me t€ ngjashmet e saj n€ Shqipéri.

Z.Luli pyet nése dikush tjetér nga ana e t€ pranishméve ka pyetje ose propozime g€ mund t&€ merren
né konsideraté, sepse si¢ thash€ edhe né fillim, ky €shté njé draft qé propozohet, q€ pér t€ arritur
pér miratim duhet té kalojé pér vlerésim edhe nga ana e Komisioneve dhe pastaj t€ paraqitet né
Késhillin Bashkiak.

Pérséri Z.Malevija shprehet se gjithsesi nuk duhet té rritet tarifimi...

Z.Luli: Po pra, éshté tarifé dhe tarifa ka koston e saj. Pra nuk &shté taksé, nuk ésht€ e ardhur pér
Bashking. Dhe kjo shkon né€ pérmirésim t€ shérbimit.
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Pérséri Znj.Dama, kam idené g€ po flasim né€ nj€ sens komplet t€ ndryshém. Nuk béhet fjalé pér
krijimin e té ardhurave pér Bashkiné Shkodér. Domethéné, krijimi i t€ ardhurave pérkthehet né
shérbim dhe kjo &shté njé€ kosto reale qé 1 duhet Bashkis€ Shkodér pér té ofruar shérbimin, nuk
béhet fjalé qé Bashkia Shkodér tékrijojé t€ ardhura ose pér t€ gjetur njé ményré pér té
subvencionuar kéto. Dhe nuk negociohet né asnjé moment nga Bashkia e Shkodrés standardi i
shérbimit. Megjithaté, kostimi real i kétij shérbimi &shté sipas analizés qé& ka béré drejtori i arsimit.
Dhe po e pérséris, paketa fiskale ka vite q€ nuk €shté ndryshuar dhe me menuné aktuale qé€ po
ekzekutohet éshté e nevojshme té ndryshohet, sepse produktet ¢ ofrohen pér f€mijét nuk jané pesé
produktet g€ kané qéné deri para tre vjetéve, por aktualisht kemi 62 elementé t€ produkteve qé
marrin fémijét e kopshteve né Bashkiné Shkodér, kemi menu dimri edhe vere, pra ju ndérshohet
sipas stinéve. Dhe kemi menu t€ ndryshme me pesé vakte, ¢do dit€ t€ javés, plus tre vakte té
ndérmjetme. Dhe besoj se ésht€ mése i justifikueshém shérbimi q€ ofrohet né raport me koston.
Eshté e qarté qé po kérkohet rritje pér shkak té rritjes sé gmimeve né treg, jo pér shérbimin. Jané
produktet qé kushtojné mé shumé, rrjedhimisht edhe shérbimi na kushton mé shumé.Cdo qé éshté
bazuar edhe nga politikat sociale qé veté Bashkia Shkodér ndjek.

Z.Luli: Pyetje ¢ diskutime t€ tjera pér kété piké nuk ka, prandaj kalojmé tek pika tjetér qé€ lidhet
me masat administrative pérsa i pérket agjensive, funerale dhe shtépive t€ pritjes.

Z.Mema pérséri relaton sipas materialit té prezantuar nga administrata e Bashkis€ Shkodér.

Z.Malevija shprehet né lidhje me kéto gjoba.... At€héré me sa u tha nuk paskan qéné té bazuara
né ligj...

Z.Mema Jo, absolutisht gé ato gjobat g€ jané vendosur, me patjetér qé€ e kané pasur bazén ligjore,
edhe jané bazuar né paketén fiskale. Pér ushtrim té aktivitetit jashté hapésirave t€ dedikuara apo
jashté rregullave té cilat kan€ qené t€ miratuara n¢ paketén fiskale. Sot ne po e specifikojmé dhe
po e konturojmé mé sé miri vendosjen e kétyre ghobave pér agjensité funerale né ményré qé edhe
kontrolli edhe monitorimi i rregullores t€ jet€ sa mé specifik dhe mos t€ vendosim ushtrim t€
aktivitetit né hapésiré publike t€ pamiratuar. Si¢ &sht€ e miratuar né paketén fiskale, ajo gjobé, do
té jeté gjobé specifike q&€ shkon drejt rregullimit t€ aktivitetit t€ ushtrimit t€ aktivitetit t€ shtépive
funerale. Theksoj qé éshté fakt g€ i gjith€ propozimi dhe relacioni €shté i bazuar né ligj, né
udhézime, né VKM-té pérkatése q€ i japin t€ drejtén Bashkisé qé pérgjaté monitorimit dhe
kontrollit té territorit dhe té aktiviteteve t€ ndryshme, t€ vendosin gjoba dhe masa administrative,
po té jeté njé ¢éshtje bazuar né ligj pér té sistemuar funksionimin e kétij sektori, t€ keté edhe masat
administrative sa mé specifike dhe t€ detajuara.

Znj.Donika Ndoja, administratore e rajonit nr.5 merr fjalén duke théné se ajo veté ka gené pjesé
¢ grupit t& punés q€ €shté marré me ¢éshtjen né fjalé€. Ajo propozon qé€ pérveg kritereve q€ jané
miratuar edhe nga vet€ Késhilli Bashkiak, duhet qé€ licenca e ofrimit t€ shérbimit t€ kétyre
agjensive ose shérbimeve funerale té jet€ me njé afat pesévjegar nga operatorét.

Z.Saimir Rrustemi, drejtor i Policisé Bashkiake shton se beson se Z.Mema e ka béré té qarté, se
po flasim pér t& vendosur masé ndé€rshkimore pér ata qé nuk i binden urdhérit pér mbylljen e
kétyre hapésirave, e kétyre aktiviteteve, t€ kétyre agjensive. Besoj se duhet t&€ mirékuptohemi qé
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kjo éshté e vetmja armé qé keni ne pér té kontrolluar qé€ t€ jemi t€ barabarté né treg me té gjithé
operatorét g€ operojné né kété drejtim.

Pyetje dhe diskutime té tjera nga té pranishmit nuk ka . Dégjesa pér “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né VKB nr.1, daté 22.01.2025 “Pér Taksat dhe Tarifat vendore né Bashkiné Shkodér 7, i

ndryshuar. deklarohet e mbyllur.

SEKRETARE

Sabina Danaj

Zbardhi procesverbalin:
Bekim Mema %‘D‘
P
Irma Sulisht;'g,;r

e-mail: keshillibashkiak @ bashkiashkoder.cov.al,
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